

# KAROLINE VERGARA PETER

---

Brasileira, solteira, 25 anos  
E-mail: vergarapeter@hotmail.com  
Centro, Herval | RS  
Telefone/WhatsApp: (53) 98117-7305  
Disponibilidade para viajar ou mudanças  
Linkedin: [www.linkedin.com/in/karolinepeter/](http://www.linkedin.com/in/karolinepeter/)  
Portfólio: [www.karolinepeter.journoportfolio.com](http://www.karolinepeter.journoportfolio.com)

## RESUMO

Jornalista formada pela Universidade Católica de Pelotas em 2017, com MBA em Comunicação e Marketing e atualmente cursando Pós-Graduação em Comunicação Institucional.

Com experiência em reportagens impressas e online, assessoria de imprensa, fotojornalismo, diagramação de jornais impressos e informativos, criação de artes e peças publicitárias, social media, pilotagem de drone e edição de vídeos.

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Pós-Graduação em Comunicação – UniRitter | 2021.
- MBA Comunicação e Marketing – Universidade Cruzeiro do Sul | 2020.
- Bacharel em Jornalismo Institucional – Universidade Católica de Pelotas | 2017.

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**04/2021 - Atual**

**Cargo – Assessora de Imprensa**

**BAIRRO PLANEJADO SOLAR DOS PAMPAS**

- Planejamento mensal de conteúdo para mídias sociais (Facebook, Instagram e site);
- Produção de artes, vídeos, textos;
- Acompanhamento das obras para produção de publicações, inclusive utilizando drone para possibilitar imagens aéreas;
- Elaboração de releases e reportagens sobre o empreendimento para publicações e encaminhamento aos veículos de imprensa;
- Elaboração de campanhas institucionais e mercadológicas;
- Monitoramento das mídias sociais;
- Estudo, análise de tendências e pesquisa de conteúdo.

**08/2020 - Atual**

**Cargo – Social Media**

**HEISENBURGER – NA BRASA**

- Planejamento mensal de conteúdo para mídias sociais (Facebook e Instagram);
- Produção de artes, vídeos, textos;
- Elaboração de campanhas institucionais e mercadológicas;
- Monitoramento das mídias sociais;
- Estudo, análise de tendências e pesquisa de conteúdo.

**03/2020 - Atual**  
**Cargo – Social Media**

## **RIGORE MÓVEIS SOB MEDIDA**

- Planejamento mensal de conteúdo para mídias sociais (Facebook e Instagram);
- Produção de artes, vídeos, textos;
- Elaboração de campanhas institucionais e mercadológicas;
- Monitoramento das mídias sociais;
- Estudo, análise de tendências e pesquisa de conteúdo.

**03/2019 - Atual**  
**Cargo – Assessora de Imprensa**

## **PREFEITURA DE HERVAL**

- Criação de materiais releases e reportagens, referentes aos eventos e ações da Prefeitura para divulgação aos órgãos de imprensa da cidade e da região.
- Gerenciamento dos meios de comunicação da Prefeitura;
- Responsável pelos números gerais da situação do COVID-19 da página da Prefeitura de Herval.
- Manter clipping atualizado para eventuais consultas e evitar crises de imagem;
- Acompanhar Prefeito, Vice e Secretários em entrevistas e eventos, realizando fotografias e media training;
- Produção de protocolos para cerimoniais de eventos, como exemplo a 33ª Festa Junina de Herval - Fejunahe.

**03/2018 - Atual**  
**Cargo – Assessora de Imprensa**

## **ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL, AGROPECUÁRIA E SERVIÇOS DE HERVAL**

- Elaboração de releases e reportagens;
- Divulgação de ações e eventos da Associação;
- Agendamento e acompanhamento de entrevistas coletivas da Diretoria;
- Fotografar eventos públicos; realizar e apresentar protocolos em eventos;
- Responsável por todo o processo, desde arte, textos e diagramação para envio para impressão.
- Elaborar artes para publicações de comunicados, promoções e datas comemorativas, de acordo com cronograma estabelecido para Diretoria, para publicação na página no Facebook da ACIAS.

## **FORMAÇÃO COMPLEMENTAR**

- Dicção e Oratória – Fundação Ulysses Guimarães | 2019

## **INFORMÁTICA E OUTRAS INFORMAÇÕES**

- Photoshop- AVANÇADO
- InDesign - AVANÇADO
- Premiere- INTERMEDIÁRIO
- Word- AVANÇADO
- Movavi VideoEditor- INTERMEDIÁRIO
- MovieMaker- AVANÇADO
- Estúdio de Criação de Facebook- AVANÇADO
- Pilotagem de drone- INTERMEDIÁRIO